A trimonium, licet in nomine matrimonii dicatur, sed alio declinet, præsagit nothos, et tenebrosos, et virgineos, et adulterinos, et quæcumque non ex legitimo matrimonio proveniunt origenes et nomina. Illud autem matrimonium est sacrum, quod juxta leges, quod cívile, quod Deo gratum est.

13. Multum jam tempus est (ultra enim sex jam annos tribulat me quod extra legem fit, tum quoad principium, tum quoad ea quæ sequuntur illud per homines, qui diligentes in homine quod exterius, suam oderunt animam, funesta inclinatio deviantes sive in gregariam indistinctamque mistionem, sive jocum Platonicum, cujus consilium erat omnia esse communia, sive etiam antiquum Scytharum morem sequentes. Scythis enim dicunt B nihil ex more suisse proprium, nisi poculum et ensem), -- non est igitur una dies, in qua non ad me currant viri ac mulieres, suas lamentes rixas atque bella matrimonii, cuius vinculo Deus illos conjugavit. Separatur vir ab uxore, et vel pellici adhæret, vel in legitimū aliorum lectum hinnit; et ego audio loquorque plerumque melancholicus, et conjux separatus me ludit ac irridet, auxiliantibus illi ad illudendum contribulibus. Et venerabilis Thessalonicae, ille cui debentur salutationes multæ, ibi fere conspuitur et in maxilla percutitur! Et, non puto, tunc (nisi matrimonii legislator Dominus pro ludibrio talia minatur) rursum ex alia parte vir appetet clamoribus insequendo uxorem, veluti separatam, et non tantum seorsum, procul ab illo, diversam in locum pascuæ mortifera quidem, sed quæ videtur illi dulcis, et super aquam, quæ videtur illi refectionis, sed et productam, quo non permisit Deus. Et hic etiam irascor et importunus sum ad nullum bonum finem: unde insirmus et desperans multorum correctionem, adversus talē morbum utor remediis non tantum spiritualibus, sed et humanioribus, et in omnibus videor vix tolerandus.

14. Quare, fratres, quare non recte diligimus nec nos ipsos nec charitatis præsidem Deum? Est hoc malorum pessimum. Esto enim quod despicienda sit Ecclesia: cur autem unusquisque non semetipsum diligit, quod vel in brutis conspicitur animalibus, quæ seipsa diligunt, ut quotidie appetet? Persecutores namque fugiunt, vulnera devitant, et nocentia repellunt. Hæc autem omnia sese diligentium sunt propria, vitæque amoris signa.

15. Μία ergo tu, uxoris vir, quod tibi naturale est diligere, neque tuam deserens conjugem, et sic dimidio minutus, divageris passim, quo propellit animæ desiderium, ne malis incurras improvisis, quæ fugere non datur. Tu quoque mulier, tuum averseata conjugem et ad aliud inclinata, disco non abscidere tui ipsius dominicum caput, ad præponendum aliud, quod, benedictionis defectu, nec coaptari nec consociari potest. Non enim aliquis

putet, et hoc cum juramento testor, se evasurum esse sive praesenteum, sive futuram Dei iram, si quae Deus conjunxit separat, et ita pulchrum conjugium, per quod scmen juxta divinam benedictionem multiplicare vitam ordinatum est, inutile reddit.

16. Quod autem me non minus consumit, et vitam meam conterit, et non solum vitalis sanguinis fluentum sugit et exprimit, sed fere me diserpit, sunt prolusiones, sive nuptiarum atria, conjungiorum prælibationes. More enim hic venerabili statuto, præambula nuptiarum providendi sancteque considerandi, ut nihil obstet quin recta via gradiantur utque tortuosa precludantur, quidam sunt, qui peculiaris desiderii fluento provoluti, in abyssum inconvenientiam quidem observatores projiciunt, curare vanaque speculari cessantes: ipsi vero copulant amantes, velut animalia gregariorum quibus nec ratio, nec lex, nec mos humanus est.

17. Et ego nuper vidi meos concives in hoc ausos iniuitatem, quam nondum usque hodie vidi, ne etiam, sive de loco isto, sive de alio, didici. Assumptos enim virum quemdam ac mulierem disputantes, an benedicerentur, non procul ab urbe duxerunt, et, decepto simplice ignaroque sacerdote, divina subripuerunt benedictionem istaque conjunxerunt animalia sine Deo, jugoque consueto a vinculo canonico. Sic enim mihi vocare libet documenta scripta, quibus homines conjugaliter ununtur. Ut autem haec in notitiam mihi venerunt facti citius hujusmodi jugalibus obviam, conjunctionem que exprobavi, ehū! quantum impudentiam ex ignobilibus jugariis expertus sum! Postquam enim violenter clamaverunt minitarique nihil omiserunt, recentem legislationem allegaverunt hi novi canonicisti, quod « Sime aut his cum pulsavissimus et sacerorum ministrum non audientem invenissemus, alio, quod volebamus quasitum ivimus: » Aliquid dicentes simile, ut ita dicam, ac istud: « Fermento mixto panequo parato, cibannum invenientes non convenientem, ad aliud eucurrimus. » Homines cibani igne, de quo psalmi, vere digni! Hi vero quoque in aliquid multo pejus, saltem prorsus illicitum, præterea offenderunt. Mane quidem enim sponsalia facta sunt, et statim conjugium absconditum impletum est. Hoc abominandum ipsis ad horam sic raplum est: sic, contra omnes conamine facta, tropæum ante urbem statuerunt: sic contra regiam novellam juvenili festinatione egerrunt, et acceleraverunt culpam, priusquam canon obsisteret eis. Et quidem putaverunt miseri, Deum, qui in ipsam abyssum, ac, si qui inferius est, oculo penetrat, se abscondi! Et oculum, cui nihil est opertum, existimaverunt se latere! Sed qui de cœlo prospicit, et vidit et cernit et indignatur.